
 
    ROMÂNIA               

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

 
                                   Tel.0259353836, e-mail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691, Loc. Petreu  nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
HOTĂRÂREA NR. 10 

DIN   17 .03.2025 
Privind aprobarea normelor interne pentru derularea de proceduri simplificate de atribuire a 
contractelor de achiziție publică ce au obiect Servicii sociale și alte servicii specifice (servicii de 
catering pentru școli) prevăzute în Anexa nr.2 la Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 
cu valoarea estimată fără TVA mai mică decât pragurile corespunzătoare prevăzute la art. 7, 

alin(1), lit.d din Legea 98/2016) 

 

 Consiliul Local al comunei Petreu, întrunit în şedinţa ordinară din data de 17 martie 2025, 
Având în vedere: 

  -raportul de specialitate nr.670 din 13.03.2025 întocmit de compartimentul contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate a1 primarului comunei Petreu județul Bihor și referatul de aprobare nr. 
669 din 13.03.2025 întocmit de domnul primar cu privire la proiectul de hotărâre privind aprobarea 
normelor interne pentru derularea de proceduri simplificate de atribuire a contractelor de achiziție publică 
ce au obiect Servicii sociale și alte servicii specifice (servicii de catering pentru școli) prevăzute în Anexa 
nr.2 la Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu valoarea estimată fără TVA mai mică decât 
pragurile corespunzătoare prevăzute la art. 7, alin(1), lit.d din Legea 98/2016) 
-raportul Comisiei de specialitate ale Consiliului Local Petreu privind avizarea favorabilă a proiectului 
de hotărâre, 
 -art.2 alin.(7) din Hotărârea Guvernului nr.23/2025 privind instituirea Programului naţional 
"Masă sănătoasă" în anul 2025 potrtivit căruia pe perioada desfăşurării cursurilor anului şcolar 2024-
2025, PNMS se implementează în unităţile de învăţământ aprobate prin Ordinul ministrului educaţiei 
şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 3.840/81/2024 privind aprobarea Listei unităţilor 
de învăţământ preuniversitar incluse în Programul naţional "Masă sănătoasă" în anul 2024, cu 
modificările şi completările ulterioare, art.3 alin.(3) si alin.(4) din același act normativ;   

-art.2, alin.(2), art.7, alin. (2) şi art.113, alin. (12) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Lista unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor și a unităților de învățământ 
în care se implementează Programul național „Masă sănătoasă”, numărul de beneficiari și sumele 
necesare pentru finanțarea Programului în anul 2025 și a repartizării acesteia pe unități/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale aprobată cu Hotărârea Guvernului nr.80/2025; 
 
 În temeiul art.129 alin(2), lit(d), alin(7) lit(a), art.139 alin(1), și art.196,alin(1) lit(a) din Ordonanța de 
urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRÂȘTE: 

Art.1 .– Se aprobă normele interne pentru derularea de proceduri simplificate de atribuire a contractelor 
de achiziție publică ce au ca obiect Servicii sociale și alte servicii specifice – servicii de catering pentru școli – 
prevăzute în Anexa nr.2 la Legea 98/2016 privind achizițiile publice cu valoare estimată fară TVA mai mică 
decât pragurile corespunzătoare prevăzute la art.7, alin1, lit.d din Legea 98/2016, conform Anexei ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 
Petreu și compartimentul de contabiliate.  



Art.3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică factorilor interesați prin grija 
secretarului general al comunei Petreu. 

Hotărârea a fosta doptată cu  12   voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, 
Fiind prezenți  12  consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu 
 

Contrasemnează pentru legalitate 
Întemeiul art. 243 alin. 1 lit. a din 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privindCoduladministrativ 
          CONSILIER LOCAL                                                   SECRETAR GENERAL 
         Elena –Maria BALOG                                                               Mária TAKÁCS 
 
 


